1

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад №79

Протокол № 1.

общего родительского собрания в МБДОУ д/с №79

от 14 апреля 2023 г.

Тема: «Переход ДОУ на ФОП ДО».

Присутствовало: 42 человек

родителей- 35 человек

педагогов- 7 человек

Повестка дня:

1. Приветственное слово ио заведующего Сидаковой О.В.

2. «Переход ДОУ на ФОП ДО» (Сидакова О.В.).

3. Организация образовательного процесса в ДОУ в соответствии с ФОП ДО.

(старший воспитатель Сланова А.А.).

4. Обмен мнениями.

1. Слушали:

     С преветственным словом выступила ио заведующего Сидакова О.В., она

представила присутствующим в зале вновь назначенного старшего воспитателя

Сланову А.А.

2. Слушали:

     По второму вопросу слушали Сидакову О.В., она сообщила родителям, что с

1 сентяюря 2023г. ДОУ будет работать по программе разработанной в

соответствии с ФОП ДО. Федеральная образовательная программа разработана в

соответствии с Порядком разработки и утверждения федеральных

общеобразовательных программ , утвержденных приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022. № 1028

(зарегистрирован Министерством юстиции РФ 28 декабра 2022г.,

регистрационный №71847). ФОП ДО - это норматив, который был разработан с

целью реализации нескольких функций:

- создать единое федеральное образовательное пространство для воспитания и

развития дошкольников;

- обеспечить детям и родителям равные и качественные условия дошкольного

образования на всей территории России;

- создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое будет

приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и социокультурным

ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь к истории и культуре мвоей

страны, малой родины и семьи, патриотическим взглядам и ценностям.

2

     Федеральная образовательная программа дошкольного образования призвана

реализовть один из пунктов ФГОС:

- создать единое образовательное пространство в России. Остается неизменным

соотношение обязательной (не менее 60%) и вариативной части программы (не

более 40%).

     Главная особенность документа – он позволяет обьединить образование и

воспитание дошкольников в один гармоничный процесс. Еще одна

отличительная особенность программы – воспитание патриотических чувств,

любви и уважения к Родине. Так же в документе сделан акцент на воспитание

интернациональных чувств: уважение к людям других национальностей, к их

культуре и традициям; о правилах безопасного поведения в различных

ситуациях. Программа состоит из трех разделов: целевого, содержательного и

организационного.

     В Целевом разделе представлены цели, задачи, принципы. Раскрыты

планируемые результаты по реализиции программы, описана педагогическая

диагностика.

     Содержательный раздел включает в себя 3 части:

- задачи и содержание образования (обучения и воспитания) по образовательным

областям:

- направления и задачи коррекционно-развивающей работы;

- федеральная рабочая программа воспитания.

     Организационный разделописывает условия реализации программы:

- психолого-педагогические и кадровые условия:

- обустройство РППС;

- материально-техническое обеспечение.

     Родителям воспитанников ДОУ был предложен перечень художественной

литературы для чтени\ детям в домашних условиях, мудбтфильмов, а так же

обсуждены праздники календарного планирования, определенные ФОП ДО.

          2.Выступили:

          - Джиоева А.Т. : она отметила, что представленная программа охватывает

          обширный круг вопросов, особенно актуальных в настоящее время.

3. Слушали:

Третий вопрос повестки дня осветила старший воспитатель Сланова А.А.

Она представила проект сетки занятий и режима дня на 2023-2024 учебный год.

Данные документы составлены в соответствии с требованиями СанПин

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (утверждены

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28, зарегистрировано в Минюсте России 18

декабря     2020 г., регистрационный № 61573); ФГОС и ФОП ДО. Так в ДОУ с

начала нового учебного года будет организованна деятельность по

дополнительным общеобразовательным программа. Это программа «Пифагор»,

- Новmорова А.с. зqдапа воцроý по орпанЕзаIр}r ш]IfrIннх допоJIIIЕтеJIьных

уЁfiЁ (хореоrрафня).

- СлшrоВа д.А. пояýнил& что IшатfiIле дополнитеJьIIыý уýJIуги органш}уютýя ilо
зашроýу родлтгелей воýпlmанýнкOЬ ý рlврешЁЁия уо АмС г.Владшкавказа

В я,овом.yчебном, Еýду вФщрýý.п.Qýf,4раgмGяt рвцж_fъr

4. Проекr решеrrпя общего родIffsJБскоrо софаr*rя в ffОУNе 79.

- ГфIilIflъ к свýдеЕию н испол}IЕнIlю шrформшцшо о внgд}еник ФОП ДО.

Г.*жж*,*жявr:
* **rýý*жы * р*ж*Еlж*м

* 4; ч*ý***Е{ý;
* ЕЧР#тý{tý - *;

- ý*зý**ж&ý$g*& * *-

trТря**лffi*дЁ

С*lФ*тftръ
,, ::